
Medaile Univerzity Palackého v Olomouci

Květoslav Growka

Patří již k tradici, že většina univerzit používá vedle historicky prověřených insignií i medaile 
jako formu čestného a záslužného ocenění a příležitostné upomínky.1

Univerzita Palackého se k tomuto typu artefaktu přihlásila za nepředvídaných okolností, 
protože vítěz soutěže na medaile k akademickým řetězům Vincenc Makovský dodal po řadě 
urgencí jen návrh medaile pro rektorský řetěz. Oproti klasickému provedení řetězů s nepříliš 
vkusně, jen letmo nahozeným portrétem Františka Palackého.2 Univerzitě tak nezbylo než 
medaili ve zmenšeném rozměru zavěsit i na všechny ostatní pořizované řetězy. Kromě nich 
bylo vyraženo 500 ks bronzových medailí, z nich část pozlacených, které univerzita používala
jako formu ocenění a daru.3 Byly k nim však vyvzorovány vkusné a funkční etue s pamětním 
nápisem nesoucím faksimile podpisu prvního rektora Univerzity Palackého Josefa Ludvíka 
Fischera.4 Poté, co se jeho jméno stalo politicky nežádoucí, byly nápisy v etui vyměněny a 
nakonec odstraněny vůbec.
S liberálnějším politickým ovzduším 60. let se prohlubovaly styky univerzity s 
pedagogickými, vědeckými, politickými, kulturními a jinými institucemi v Československu i 
v zahraničí a bylo zapotřebí tuto spolupráci morálně ocenit. Proto zbytek nepříliš 
reprezentativní bronzové medaile byl evidentně postříbřen, čímž byl dán předpoklad k 
vytvoření systémového univerzitního ocenění. K tomu došlo až na počátku normalizačního 
období v souvislosti s přípravami oslav 25. výročí znovuobnovení univerzity v roce 1971.
Univerzita Palackého vydala k výročí pamětní medaili a zcela zdařile se spolehla na vlastní 
tvůrce z Katedry výtvarné výchovy Filozofické fakulty Vladimíra Navrátila,5 Stanislava 
Vymětala6 a Bohumila Teplého.7 Zde se zrodila rovněž pamětní medaile k 400. výročí 
založení olomoucké univerzity, jež připadlo na rok 1973. Zvolená forma medailí – avers 
obsahuje hlavní motiv, revers je pojednán písmem – byla de facto kodifikována v řadě dalších
pamětních medailí, jejichž tvůrci byli výtvarníci Pedagogické fakulty UP Zdeněk Přikryl8 a 
Zdeněk Vítek.9

Oslavy 400. výročí založení univerzity se radikálně promítly do všech univerzitních medailí. 
Ve sporu historiků se univerzita přiklonila k názoru, že její vznik je datován listinou císaře 
Maxmiliána II. ze dne 22. prosince 1573 a nikoliv doposud uváděným rokem 1576, kdy se v 
Olomouci začala přednášet filozofie a byla provedena první imatrikulace. To znamenalo 
opravit dataci na univerzitních medailích. Všechny nově zřizované akademické řetězy a 
záslužné medaile nesou již dataci 1573, což uniklo pozornosti zpracovatelů soupisových 
prací.10 Oprava razidla medaile byla totiž mnohdy provedena tak, že lze někdy číslovku 3 stěží

1 Viz např. HERBER, O.: Insignie, medaile, taláry Univerzity Karlovy. Praha 1987; VOREL, P. – 
WÁGNEROVÁ, V.: Akademické symboly v životě Univerzity Pardubice. Pardubice 2020.

2 Je příznačné, že tento oceňovaný sochař je autorem pouhých tří medailí! Viz HAIMANN, P.: Slovník autorů
a zhotovitelů mincí, medailí, plaket, vyznamenání a odznaků se vztahem k Čechám, Moravě, Slezsku a 
Slovensku (1505–2005). Libri, Praha 2006, s. 276.

3 ŠANTAVÝ, F. – HOŠEK, E.: Organizace, pečeti a insignie olomoucké univerzity v letech 1573/1973. UP, 
Olomouc 1980, s. 119-120.

4 URBÁŠEK P.: Josef Ludvík Fischer – rektor zakladatel. Žurnál UP 14, 2004, č. 5, s. 6.
5 HAIMANN, P.: Slovník…, opak. cit., s. 311.
6 HAIMANN, P.: Slovník…, opak. cit., s. 518.
7 HAIMANN, P.: Slovník…, opak. cit., s. 482-483.
8 HAIMANN, P.: Slovník…, opak. cit., s. 373-375.
9 HAIMANN, P.: Slovník…, opak. cit., s. 512.
10 Naposledy PERNICA, M. – MOŠA, J. – PŘIKRYL, V.: Medaile, plakety, žetony a známky olomouckého 

regionu (vydané po roce 1968).ČNS, Olomouc 2018, s. 35, č. F1.



rozeznat. Proces udělování Zlaté medaile UP, Stříbrné medaile UP, Studentské medaile 17. 
listopadu UP a pamětních medailí byl zakotven ve statutu z 1. července 1974,11 který vznikl v 
kontextu kádrové politiky KSČ. U každého návrhu se předpokládalo “zhodnocení veřejné, 
politické a pracovní činnosti a které stranické nebo odborové orgány návrh projednaly”.
Po pádu socialismu se univerzita vymezila vůči minulosti založením nových medailí Za 
zásluhy o rozvoj UP (Pro merito) odstupňovaných v podobě zlaté, stříbrné a bronzové. 
Zároveň zůstala zachována potřeba vydávat pamětní medaile.12 Zdá se však, že oproti jiným 
univerzitám chybí medaile určená vynikajícím studentům či absolventům.13

Předkládaný soupis nezapírá pracovní charakter, je výzvou k dalšímu upřesňování.

11 Statut pro udělování medailí a používání razidla. UP, Olomouc 1974. 26 s. 
12 Směrnice rektora UP č. 4/92; Směrnice rektorky UP č. B3-02/6.
13 Dekorace typu Bakalář ošetřovatelství FZV UP je spíše reliktem úpadkové éry masově vydávané 

“komunistické bižuterie” 80. let.



A. Záslužné medaile Univerzity Palackého

A1. Zlatá medaile Univerzity Palackého v Olomouci – 1. typ (1948)
A2. Bronzová medaile Univerzity Palackého v Olomouci (1948)
A3. Stříbrná medaile Univerzity Palackého v Olomouci –1. typ (1948)
A4. Zlatá medaile Univerzity Palackého v Olomouci – 2. typ (1973)
A5. Stříbrná medaile Univerzity Palackého v Olomouci – 2. typ (1973)
A6. Studentská medaile UP (1974)
A7. Medaile Pro merito UP (1982)
A8. Medaile Františka Palackého Pro merito (1987)
A9. Medaile Františka Palackého Pro merito (2002)
A10. Medaile čestného doktora Univerzity Palackého



A1. Zlatá medaile Univerzity Palackého v Olomouci – 1. typ (1948)
av: poprsí Palackého vlevo, za ním datace 1576/ 1946 a opis při dolním okraji 
VNIVERSITAS PALACKIANA OLOMOVCENSIS
rv: uprostřed čtyřřádkový nápis SENATVS/ POPVLVSQVE/ OLOMOVCENSIS/ 
DONAVIT
autor: Vincenc Makovský
bronz zlacený, Ø 45,5 mm, váha 38,3 g, SM Kremnica
Medaile byla uložena v originální světle modré etui 70 x 70 x 23 mm se zavíracím 
mechanismem a tiskem zlatého znaku UP na víku, vyložené černým sametem a zlatým 
nápisem na bíle polstrované vnitřní straně víka:
1. typ etue: PALACKÉHO UNIVERSITA V OLOMOUCI / VYDALA TUTO MEDAILI 
L.P. 1948 / OSTATNÍM NA PAMĚŤ A SOBĚ K DOBRU / faksimile podpisu J. L. Fischer / 
T. Č. REKTOR .
2. typ etue: UNIVERSITA / PALACKÉHO / Olomouc / Založena r. 1576 / Obnovena r. 1946



A2. Bronzová medaile Univerzity Palackého v Olomouci (1948)
av: poprsí Palackého vlevo, za ním datace 1576/ 1946 a opis při dolním okraji 
VNIVERSITAS PALACKIANA OLOMOVCENSIS
rv: uprostřed čtyřřádkový nápis SENATVS/ POPVLVSQVE/ OLOMOVCENSIS/ 
DONAVIT
autor: Vincenc Makovský
bronz, Ø 46,6 mm, váha 39,6 g, SM Kremnica
Medaile byla uložena v originální světle modré etui 70 x 70 x 23 mm se zavíracím 
mechanismem a tiskem zlatého znaku  UP na víku, vyložené černým sametem a zlatým 
nápisem na na bíle polstrované vnitřní straně víka: PALACKÉHO UNIVERSITA 
V OLOMOUCI / VYDALA TUTO MEDAILI L.P. 1948 / OSTATNÍM NA PAMĚŤ A 
SOBĚ K DOBRU / J. L. Fischer / T. Č. REKTOR .



Doplnit foto

A3. Stříbrná medaile Univerzity Palackého v Olomouci 1. typ (1948)
av: poprsí Palackého vlevo, za ním datace 1576/ 1946 a opis při dolním okraji 
VNIVERSITAS PALACKIANA OLOMOVCENSIS
rv: uprostřed čtyřřádkový nápis SENATVS/ POPVLVSQVE/ OLOMOVCENSIS/ 
DONAVIT
autor: Vincenc Makovský
bronz postříbřený, Ø 45,5 mm, váha 39,7 g, SM Kremnica
Medaile byla uložena v originální světle modré etui 70 x 70 x 23 mm se zavíracím 
mechanismem a tiskem zlatého znaku UP na víku, vyložené černým sametem a zlatým 
nápisem na na bíle polstrované vnitřní straně víka: UNIVERSITA / PALACKÉHO / Olomouc
/ Založena r. 1576 / Obnovena r. 1946



A4. Zlatá medaile Univerzity Palackého v Olomouci – 2. typ (1973)
av: poprsí Palackého vlevo, za ním datace 1573/ 1946 a opis při dolním okraji 
VNIVERSITAS PALACKIANA OLOMOVCENSIS
rv: uprostřed čtyřřádkový nápis SENATVS/ POPVLVSQVE/ OLOMOVCENSIS/ 
DONAVIT
autor: Vincenc Makovský
bronz zlacený, Ø 45,5 mm, váha 38,6 g, SM Kremnica
1. typ etue: medaile byla uložena v originální světle modré etui 70 x 70 x 23 mm se zavíracím
mechanismem a tiskem zlatého znaku  UP na víku, vyložené černým sametem, bez nápisu na 
vnitřní straně víka.
2. typ etue: v 90. letech byla uložena v modré etui 120 x 120 x 16 mm bez zavírání a chybnou 
konstrukcí (medaile z etue vypadává).



A5. Stříbrná medaile Univerzity Palackého v Olomouci (1973)
av: poprsí Palackého vlevo, za ním datace 1573/ 1946 a opis při dolním okraji 
VNIVERSITAS PALACKIANA OLOMOVCENSIS
rv: uprostřed čtyřřádkový nápis SENATVS/ POPVLVSQVE/ OLOMOVCENSIS/ 
DONAVIT
autor: Vincenc Makovský
bronz postříbřený, Ø 45,5 mm, váha 39,5 g, SM Kremnica
Medaile byla uložena v originální světle modré etui 70 x 70 x 23 mm se zavíracím 
mechanismem a tiskem zlatého znaku UP na víku, vyložené černým sametem, bez nápisu na 
vnitřní straně víka.



A6. Studentská medaile UP (1974)
av: pohled na historické jádro Olomouce spojené cestou se záhonem tulipánů v dolní části, 
opis vpravo UP OLOMOUC
rv: lípa vyrůstající z plamenů, opis vpravo 17. LISTOPAD, sign. TV
autor: Tomáš Vrána
bronz,  Ø 60 mm, váha 90 g, SM Kremnica



A7. Medaile Pro merito UP (1982)
av: v pozadí korunovaná šachovaná orlice, pod levým křídlem siluety olomouckých 
historických budov, v pravém pařátu drží znak univerzity, sign. Z. PŘIKRYL 81
rv: pětiřádkový nápis nahoře PRO / MERITO / - / UNIVERSITAS / PALACKIANA / 
OLOMUCENSIS ukončený pěticípou hvězdičkou mezi dvěma lipovými listy
autor: Zdeněk Přikryl – Zdeněk Vítek (písmo)
a) bronz zlacený, Ø 60 mm, váha 89,5 g, SM Kremnica
b) bronz postříbřený, Ø 60 mm, váha 92,7 g, SM Kremnica
b) bronz, Ø 60 mm, váha 89,2 g, SM Kremnica



A8. Medaile Františka Palackého Pro merito (1987)
av: v celé ploše portrét Františka Palackého en face, sign. Z.PŘIKRYL ´87
rv: pětiřádkový nápis nahoře PRO / MERITO / - / UNIVERSITAS / PALACKIANA / 
OLOMUCENSIS ukončený pěticípou hvězdičkou mezi dvěma lipovými listy
autor: Zdeněk Přikryl – Zdeněk Vítek (písmo)
a) bronz zlacený, Ø 59,5 mm, váha 127 g, SM Kremnica
b) bronz postříbřený , Ø 59,5 mm, váha 127 g, SM Kremnica
c) bronz, Ø 59,5 mm, váha 126,9 g, SM Kremnica



A9. Medaile Františka Palackého Pro merito (2002)
av: uprostřed ve vystupujícím čtverci poprsí Františka Palackého ve tříčtvrtečním profilu, po 
stranách čtverce nápisy vlevo FRANTIŠEK, vpravo PALACKÝ a dole datace 1798 – 1876
rv: uprostřed v zahloubeném čtverci znak UP, po vnitřním obvodu nápis shora PRO MERITO
/ UNIVERSITAS / PALACKIANA / OLOMUCENSIS
autor: Petr Vogel
a) tombak pozlacený, Ø 60,7 mm, váha ?? g, TRIGA Praha
b) tombak postříbřený, Ø 60,7 mm, váha 93 g, TRIGA Praha
c) tombak, Ø 60,7 mm, váha 92,5 g, TRIGA Praha



A10. Medaile čestného doktora Univerzity Palackého
av: poprsí Palackého vlevo, za ním datace 1576/ 1946 a opis při dolním okraji 
VNIVERSITAS PALACKIANA OLOMOVCENSIS
rv: uprostřed čtyřřádkový nápis SENATVS/ POPVLVSQVE/ OLOMOVCENSIS/ 
DONAVIT
autor: Vincenc Makovský
bronz zlacený, Ø 45,5 mm, váha 40 g, SM Kremnica
drátěné ouško pro stuhu v čs. státních barvách



B. Jubilejní medaile UP

B1. Pamětní medaile k 25. výročí obnovení univerzity (1971)
B2. Pamětní medaile k 400. výročí založení olomoucké univerzity (1973)
B3. Pamětní medaile k 35. výročí obnovení univerzity (1981)
B4. Pamětní medaile k 40. výročí obnovení univerzity (1986)
B5. Medaile k 50. výročí obnovení univerzity v Olomouci (1996)
B6. Pamětní medaile Univerzity Palackého (2013)



B1. Pamětní medaile k 25. výročí obnovení univerzity (1971)
av: poprsí Františka Palackého vlevo, opis UNIVERSITAS PALACKIANA 
OLOMUCENSIS, sign. VN
rv: sedmiřádkový nápis STAROBYLÁ / UNIVERSITA OLOMOUCKÁ / BYLA 
OBNOVENA / ZÁKONEM Z 21. ÚNORA 1946 /  A DOSTALA NÁZEV / UNIVERSITA / 
PALACKÉHO ukončený lipovou snítkou oddělující letopočty 1946 – 1971, sign. SV. BT
autor: Vladimír Navrátil (av) – Stanislav Vymětal, Bohumil Teplý (rv)
bronz, Ø 61 mm, váha 100 g, SM Kremnica



B2. Pamětní medaile k 400. výročí založení olomoucké univerzity (1973)
av: figurální kompozice evokující předání zřizující listiny císaře Maxmiliána II. z roku 1573 –
rektor sedící v křesle předává stojícímu absolventu univerzity listinu s pečetí, po stranách 
lipové ratolesti, nad postavami se vznáší znak UP, sign. VN
rv: ve středu číslice 400 se zakomponovaným lipovým listem, úsečkami odděluje letopočty 
1573 nahoře a 1973 dole; lipový trojlist dole při okraji uzavírá opis ◊VNIVERSITAS 
OLOMVCENSIS◊
autor: Vladimír Navrátil (av) – Stanislav Vymětal (rv)
bronz, Ø 6O mm, váha 100 g, SM Kremnica



B3. Pamětní medaile k 35. výročí obnovení univerzity (1981)
av: abstraktní symboly vyjadřující poslání vysoké školy, v levé výseči ryté letopočty 1946 / 
1981, sign. Z.PŘIKRYL ´80
rv: v celé ploše nápis doplněný kresbou hvězdy a lipového listu NA PAMĚŤ / 35. VÝROČÍ / 
OBNOVENÍ / UNIVERZITY / V OLOMOUCI, dole při okraji opis UNIVERZITA 
PALACKÉHO
autor: Zdeněk Přikryl – Zdeněk Vítek (písmo)
bronz, Ø 59 mm, váha 90,2 g, SM Kremnica



B4. Pamětní medaile k 40. výročí obnovení univerzity (1986)
av: hlavice rektorského žezla s československým lvem na portrétu Pallas Athény, dole lipový 
květ, vpravo znak UP, sign. Z.PŘIKRYL ´85
rv: pětiřádkový nápis NA PAMĚŤ / 40. VÝROČÍ / OBNOVENÍ / VYSOKÉHO UČENÍ / 
V OLOMOUCI oddělený pěticípou hvězdičkou od nápisu UNIVERZITA / PALACKÉHO / 
1986, sign. ZV
autor: Zdeněk Přikryl – Zdeněk Vítek (písmo)
bronz, Ø 79,6 mm, váha 201,2 g, SM Kremnica



B5. Medaile k 50. výročí obnovení univerzity v Olomouci (1996)
av: v zahloubeném vodorovném pruhu sedm ženských postav směřujících k rektorskému 
žezlu uprostřed, nápis v horní úseči ALMA MATER / pokračuje dole STUDIORUM
rv: šestiřádkový nápis 1573 / UNIVERSITAS / PALACKIANA / JUBILANS / 1946 / 1996, 
sign. OTHOVÁ
autor: Milada Othová – Anselm Roskovec (rytec), tombak, Ø 60 mm, váha 89 g, Znak Malá 
Skála



B6. Pamětní medaile Univerzity Palackého (2013)
av: poprsí Františka Palackého ve tříčtvrtečním profilu, opis zdola . UNIVERSITAS 
PALACKIANA OLOMUCENSIS
rv: v perlovci pečeť se sv. Kateřinou a opisem SIGILLVM * FACVLTATIS * 
PHILOSOPHIAE ACADEMIAE OLOMVCENSIS, opis při okraji UNIVERSITAS 
OLOMUCENSIS a datace v obráceném opise 1573
autor: Petr Vogel
a) stříbro, Ø 28 mm, váha 13,85 g, Znak Malá Skála (puncováno na hraně)
b) stříbro, Ø 35 mm, váha 21 g, Znak Malá Skála (puncováno na hraně)



C. Medaile fakult a institucí UP

C1. Pamětní medaile Pedagogické fakulty UP (1984)
C2. Pamětní medaile Pedagogické fakulty UP (2005)
C3. Pamětní medaile k 75. výročí Fakultní nemocnice v Olomouci (1971)
C4. Pamětní medaile k 80. výročí Fakultní nemocnice v Olomouci (1976)
C5. Pamětní medaile k 90. výročí Fakultní nemocnice v Olomouci (1986)



C1. Pamětní medaile Pedagogické fakulty UP (1984)
av: v popředí hlavice žezla pedagogické fakulty, vlevo pohled od fakulty směrem k radnici 
Švédskou ul. (nároží Školní ul. a Žerotínova nám.) doplněný univerzitní pečetí, sign. 
PŘIKRYL ´84
rv: pod symbolem rozevřené knihy pětiřádkový nápis PEDAGOGICKÁ / FAKULTA / 
UNIVERZITY / PALACKÉHO / V OLOMOUCI
autor: Zdeněk Přikryl – Zdeněk Vítek (písmo)
bronz, Ø 58,8 mm, váha 83,5 g, SM Kremnica



DOPLNIT FOTO

C2. Pamětní medaile Pedagogické fakulty UP (2005)
av: hlava Komenského vlevo, opis J. A. COMENIUS – OMNES, OMNIA, OMNINO
rv: uprostřed nápis LAUDE DIGNUS  se znakem UP, opis * UNIVERSITAS 
PALACKIANA * 1573 * FACULTAS PAEDAGOGICA * 1946 
sign. TCH 05 neurčeno
bílý kov,  Ø 60,5 mm, váha 116 g



C3. Pamětní medaile k 75. výročí Fakultní nemocnice v Olomouci (1971)
av: nahá žena drží v levici hůl s hadem, za ní panorama města, opis nahoře 75 LET 
FAKULTNÍ NEMOCNICE a dole v obráceném opise V OLOMOUCI, sign. R. Doležal
rv: mezi symboly se sluncem a ratolestí vložen nápis ZA OBĚTAVOU PRÁCI
autor: Rudolf Doležal – Jeroným Grmela
bronz, Ø 59 mm, váha 82,3 g, SM Kremnica



C4. Pamětní medaile k 80. výročí Fakultní nemocnice v Olomouci (1976)
av: v popředí se z lůžka směrem ke slunci zvedá uzdravující se pacient, pod ním květy, vlevo 
postavy lékaře se sestrou, vpravo zahloubená silueta radniční věže, sign KOŽUCH 76
rv: přes vpravo zahloubenou siluetu radniční věže pozitivná nápis ZA / OBĚTAVOU / 
PRÁCI VE / ZDRAVOTNICTVÍ / OLOMOUC, negativní opis nahoře 80 LET FAKULTNÍ 
NEMOCNICE – NOSITEL ŘÁDU PRÁCE
autor: Milan Kožuch
bronz, Ø 60 mm, váha 96,3 g, SM Kremnica



C5. Pamětní medaile k 90. výročí Fakultní nemocnice v Olomouci (1986)
av: na pozadí velkého portrétu muže s vousy a bujnými vlasy en face je vlevo Aeskulapova 
hůl s číší a hadem a opisem vybíhajícím od okraje AESCVLAPIVS, dole novostavba 
pavilónu nemocnice, sign. Z.PŘIKRYL ´86
rv: pod velkou číslicí 90 s olivovou ratolestí pětiřádkový nápis LET / FAKULTNÍ / 
NEMOCNICE / V OLOMOUCI / 1890–1986, sign. ZV
autor: Zdeněk Přikryl – Zdeněk Vítek (písmo)
bronz, Ø 70,3 mm, váha 161,8 g, SM Kremnica



D. Příležitostné medaile

D1. Pamětní medaile Speleologického kongresu v Olomouci (1973)
D2. Pamětní medaile 20 let Academia filmu Olomouc (1985)
D3. Pamětní a záslužná medaile k 200. výročí pobytu Josefa Dobrovského v Olomouci (1989)



D1. Pamětní medaile Speleologického kongresu v Olomouci (1973)
av: nad siluetou Olomouce se vznáší šachovaná orlice, pod ní nápis AB .VNIVERSITATE . 
OLOMVCENSI / CONDITA . ANNIVERSARIO / CCCC, pod nápisem znak UP, dole při 
obvodu opis vydavatele ČNS POB OLOMOUC
rv: uprostřed symbol kongresu s logem UIS nahoře, dole dvouřádkově na stuhách . 
BOHEMOSLOVACIA ./ OLOMVCIVM, opis CONGRESSVS . INTERNATIONALIS – 
SPELEOLOGICVS . VI . MDCCCLXXIII, sign. R. DOLEŽAL
a) stříbro, Ø 50 mm, váha 63,5 g, SM Kremnica (ryzost 900, raženo 5 ks)
b) bronz pozlacený, Ø 50 mm, váha 63 g, SM Kremnica
c) bronz postříbřený,  Ø 50 mm, váha 62,5 g, SM Kremnica
c) bronz, Ø 50 mm, váha 55,5 g, SM Kremnica



D2. Pamětní medaile 20 let Academia filmu Olomouc (1985)
av: montáž pásů perforovaného filmu s průhledem od fakulty Švédskou ul. (nároží Školní ul. 
a Žerotínova nám.) na radnici s orlojem doplněný logem Academia filmu, sign. Z.PŘIKRYL 
´84
rv: pětiřádkový nápis 20 LET / ACADEMIA / FILMU / OLOMOUC / 1966–1985 je doplněn 
opisem zdola · UNIVERSITAS PALACKIANA OLOMUCENSIS ·, sign. ZV
autor: Zdeněk Přikryl – Zdeněk Vítek (písmo)
bronz, Ø 59, 4 mm, váha 90,2 g, SM Kremnica



D3. Pamětní a záslužná medaile k 200. výročí pobytu Josefa Dobrovského v Olomouci 
(1989)
av: portréty en face vlevo Josefa Dobrovského, vpravo Františka Palackého, dole opis JOSEF 
DOBROVSKÝ 1753–1829 FRANTIŠEK PALACKÝ 1789–1876, sign. PŘIKRYL 89
rv: sedmiřádkový nápis F. PALACKÝ / VZDĚLÁVAT SE / A DLE VZDĚLANÉHO / 
ROZUMU JEDNAT / – / UNIVERZITA / PALACKÉHO / V OLOMOUCI, sign. ZV
autor: Zdeněk Přikryl – Zdeněk Vítek (písmo)
a) bronz zlacený, Ø 79 mm, váha 194 g, SM Kremnica
b) bronz, Ø 79 mm, váha 190 g, SM Kremnica



E. Medaile univerzitních řetězů

E1. Rektorská medaile Univerzity Palackého v Olomouci (1946)
av: poprsí Palackého vlevo, za ním datace 1576/ 1946 a opis při dolním okraji 
VNIVERSITAS PALACKIANA OLOMOVCENSIS, sign. V. Makovský
rv: uprostřed čtyřřádkový nápis SENATVS/ POPVLVSQVE/ OLOMOVCENSIS/ 
DONAVIT
autor: Vincenc Makovský
litá, stříbro zlacené, Ø 60,6 mm, váha 252 g, fa Karnet a Kyselý Praha, 3 ks (1. zavěšen na 
rektorském řetězu; 2. dar prezidentu ČSR dr. Edvardu Benešovi; 3. dar Karlově univerzitě v 
Praze k 600. výročí založení 1948)
Poznámka: Pro PdF UP byla v roce 1969 zhotovena bronzová pozlacená kopie v ÚUŘ Brno.

E2. Medaile prorektorská, děkanská, proděkanská – 1. typ (1946) s letopočtem 1576
av: poprsí Palackého vlevo, za ním datace 1576/ 1946 a opis při dolním okraji 
VNIVERSITAS PALACKIANA OLOMOVCENSIS
rv: uprostřed čtyřřádkový nápis SENATVS/ POPVLVSQVE/ OLOMOVCENSIS/ 
DONAVIT
autor: Vincenc Makovský
stříbro zlacené, Ø 46,6 mm, fa K. Ziegelheim
E3. Medaile prorektorská, děkanská, proděkanská – 2. typ (1967-1976) s letopočtem 
1573
av: poprsí Palackého vlevo, za ním datace 1573/ 1946 a opis při dolním okraji 
VNIVERSITAS PALACKIANA OLOMOVCENSIS
rv: uprostřed čtyřřádkový nápis SENATVS/ POPVLVSQVE/ OLOMOVCENSIS/ 
DONAVIT
autor: Vincenc Makovský
bronz zlacený, Ø 45,5 mm, Ústředí uměleckých řemesel Praha

E4. Medaile děkana přírodovědecké fakulty 
av: poprsí Františka Palackého vlevo,  opis nahoře FRANTIŠEK PALACKÝ, sign. VN
rv: pod pěticípou hvězdičkou nápis FACULTAS / RERUM / NATURALIUM / 
UNIVERSITATIS / PALACKIANAE / OLOMUCENSIS / 1946 ukončený čtyřmi lipovými 
listy
autor: Vladimír Navrátil – Bohumil Teplý
stříbro pozlacené, Ø 53 mm, Ústředí uměleckých řemesel Praha – J. Podivín

E5. Medaile proděkana přírodovědecké fakulty 
av: poprsí Františka Palackého vlevo,  opis nahoře FRANTIŠEK PALACKÝ, sign. VN
rv: pod pěticípou hvězdičkou nápis FACULTAS / RERUM / NATURALIUM / 
UNIVERSITATIS / PALACKIANAE / OLOMUCENSIS / 1946 ukončený čtyřmi lipovými 
listy
autor: Vladimír Navrátil – Bohumil Teplý
bronz pozlacený, Ø 45 mm, Ústředí uměleckých řemesel Praha – J. Podivín



LITERATURA

BRUNER, R. - KLÍMA, V.: Sedmdesát let České numismatické společnosti. ČNS Cheb 1988, s. 131.
BURIAN, V.: Medaile na insigniích University Palackého v Olomouci. Numismatické listy XV, 1960, s. 180-
183.
BURIAN, V.: Olomoucké medaile z roku 1985. Vlastivědný věstník moravský 1986, č. 1, s. 38-39.
GROWKA, K.: Medaile Univerzity Palackého v Olomouci. Zprávy Krajského vlastivědného muzea v Olomouci 
1979, č. 200, s. 30-31.
GROWKA, Květoslav: Studentská medaile 17.listopadu Univerzity Palackého v Olomouci. Vlastivědný věstník 
moravský 1979, č. 3, s. 317.
GROWKA, K.: Medaile Univerzity Palackého v Olomouci. Numismatické listy XXXV,1980,  č. 3, s. 76-78.
GROWKA, K.: Medaile Univerzity Palackého (Zdeněk Přikryl). Numismatické listy XL, 1985, č. 2, s. 50.
HERBER, O.: Medaile na insigniích Univerzity Palackého v Olomouci. Numismatické listy XXXII, 1977, č. 1, 
s. 15-17.
HERBER, O.: Nová medaile Univerzity Palackého v Olomouci. Numismatické listy XLV, 1990, č. 4, s. 112.
MICHNOVÁ, V.: Medaile k 50. výročí obnovení univerzity v Olomouci (M. Othová). Numismatické listy LI, 
1996, č. 2, s. 61-62. 
ŠANTAVÝ, F. – HOŠEK, E.: Organizace, pečeti a insignie olomoucké univerzity v letech 1573/1973. UP, 
Olomouc 1980.
TAUL, A.: Olomoucké medaile, plakety, žetony a známky. Olomouc 1969, s. 89, č. 537.
VERNER, J.: Katalog medailí, plaket a odznaků Františka Palackého. Archiv hl. města Prahy, Krupá 2010.
ZDENĚK PŘIKRYL: Sochy, kresby, medaile a jiné básně. Univerzita Palackého v Olomouci 2002.


